Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0314/2025
Em, 07 de fevereiro de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO
PROVIDÊNCIAS PARA QUE SEJA REALIZADA A
REFORMA E MANUTENÇÃO DA CABANA DOS
PESCADORES, LOCALIZADA ENTRE A PRAIA
DO PERÓ E A PRAIA DAS CONCHAS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Srº. Prefeito solicitando providências para que seja realizada a reforma e
manutenção da Cabana dos Pescadores, localizada entre a P  raia do Peró e a Praia das
Conchas

Sala das Sessões, em 07 de fevereiro de 2025.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Objetivo:
Criar um espaço cultural e turístico na Cabana dos Pescadores, em Cabo Frio - RJ,

que preserve e valorize a memória da cidade, destacando sua relação com a pesca, sua
história e sua cultura local.

1. Estrutura do Projeto
1.1. Acervo de Fotos Antigas de Cabo Frio
Exposição permanente de fotografias históricas da cidade.
Painéis explicativos sobre a evolução da pesca e do turismo local.
Tela interativa para consulta de imagens e relatos históricos.
1.2. Utensílios de Pesca Local
Exibição de redes, anzóis, barcos em miniatura, e equipamentos utilizados pelos

pescadores tradicionais.
Painéis explicativos sobre as técnicas de pesca artesanal e sua importância na

economia local.
Espaço interativo para visitantes experimentarem a confecção de redes de pesca.
1.3. Esculturas Representando a Cultura Local
Peças artísticas feitas por artistas locais retratando pescadores, barcos e a fauna

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  marinha da região.
Escultura central de um pescador lançando sua rede ao mar, simbolizando a

tradição local.
1.4. Sala de Projeção
Exibição de documentários sobre a história de Cabo Frio e a vida dos pescadores.
Sessões educativas sobre preservação ambiental e turismo sustentável.
Programação especial com filmes e entrevistas com antigos moradores da região.
1.5. Guia Turístico Local
Profissionais treinados para contar a história da cidade e orientar visitantes.
Roteiros guiados para pontos históricos, como a Praia do Forte, Praia do Peró,

Praia das Conchas e a Ilha do Japonês.

Disponibilização de audioguias em português, inglês e espanhol.

1.6. Mapa Ilustrativo de Cabo Frio
Painel grande com ilustração artística dos principais pontos turísticos da cidade.
Versão digital interativa acessível por QR Code.
Impressão de mapas dobráveis para distribuição aos visitantes.
2. Infraestrutura e Sustentabilidade
Construção em madeira de reflorestamento, respeitando o estilo rústico das

cabanas de pescadores.
Iluminação LED e aproveitamento de luz natural.
Banheiros ecológicos e sistema de reaproveitamento de água da chuva.
3. Parcerias e Apoios
Prefeitura de Cabo Frio e Secretaria de Turismo e Cultura.
Comunidade pesqueira local.
Artistas e historiadores da região.
Empresas patrocinadoras para manutenção do espaço.
4. Impacto Esperado
Valorização da cultura e história de Cabo Frio.
Atração de turistas e fortalecimento da economia local.
Educação ambiental e cultural para moradores e visitantes.
Preservação da memória da pesca artesanal.

Conclusão
A Cabana dos Pescadores será um ponto de encontro entre história, cultura e

turismo sustentável, promovendo o resgate da identidade local e oferecendo uma
experiência enriquecedora para todos os visitantes.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo